Senhores Vereadores membros dessa Casa Legislativa, o incluso projeto de lei que dispõe sobre 
a abertura de crédito adicional especial e  di  outras providências. 

Visa o incluso projeto de lei a abertura de um crédito adicional especial no 
valor de R$ 2.649.800,92 (dois milhões, seiscentos e quarenta e nove mil, oitocentos reais e 
noventa e dois centavos), que será coberto na forma de excesso de arrecadação, nos termos dos 
artigos 7°, inciso I, e 43, inciso II, §3°, todos da Lei Federal n°4320/64, sendo: R$ 2.000.000,00 
(dois milhões de reais) decorrente da transferência de recursos para a execução de obras e/ou 
serviços de saneamento básico (Programa SANEBASE) por meio do Termo de Convênio 
SIMA/CSAN n° 0.001/22, firmado com a Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente do 
Governo do Estado de São Paulo, com interveniência da SABESP; e R$ 649.800,92 (seiscentos 
e quarenta e nove mil, oitocentos reais e noventa e dois centavos) a serem apurados no corrente 
exercício., conforme disposto nos artigos 1° e 2°. 

A referida dotação será destinada à execução da obra de construção de um  

pogo  tubular P9A, no Jardim Santa Terezinha, para captação do  Aquifer°  Guarani, visando

[...]

Presidente da Câmara Municipal 
AMÉRICO BRASILIENSE —  SP 

1) 

Encaminhe-se para as  co  ' "es competentes 

P ESIDENTE 

Art.  1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade 
Municipal, um crédito adicional especial no valor de R$ 2.649.800,92 (dois milhões, seiscentos 
e quarenta e nove mil, oitocentos reais e noventa e dois centavos), na dotação orçamentária 
abaixo: 

- Órgão Prefeitura: 02.00.00 

- Unidade: 02.16.01 — Serviços de Água e Esgoto 

Art.  2° 0 crédito de que trata o artigo anterior,  sell  coberto na forma de excesso 
de arrecadação, nos termos dos artigos 7°, inciso I, e 43, inciso H, §3°, todos da Lei Federal n°

[...]

para a execução de obras e/ou serviços de saneamento básico (Programa SANEBASE) por meio 
do Termo de Convênio SIMA/CSAN n° 0.001/22, firmado com a Secretaria de Infraestrutura e 
Meio Ambiente do Governo do Estado de  Sao  Paulo, com interveniência da SABESP; e R$ 
649.800,92 (seiscentos e quarenta e nove mil, oitocentos reais e noventa e dois centavos) a 
serem apurados no corrente exercício.  

Art.  30  Para execução da presente Lei fica o Executivo Municipal autorizado 
proceder às alterações necessárias nos anexos da Lei n° 2365, de 22 de outubro de 2021, que 
dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Américo Brasiliense, para o período de 2022